Om 20

Om 3

A. 3. Ut ad fidei et ope regratu p̄a affectus voluntatis

Art 3. Ut ad fidei et  
ope regratu p̄a affectus voluntatis.

Quales s̄ actus voluntatis p̄ que facti ut illi se applicet  
alteri parti contradictionis prior ē simplex quoad electio qua  
voluntas ito inclinatur illi ad eliciendam illiorem q̄a volun-  
tas hoc vult ex se libera, q̄ aut q̄a hoc vult ob conuenien-  
tiam ubi posterior ē actus electionis que d̄ inclinatur illi  
ad eliciendam illiorem et a se ipso circa ob̄a q̄a t̄ maior  
vel affectu ad auctore aut patronu v.g. unig sententia  
quod ad auctore vel patronu alteri. Secundo 1o ad fidei  
vel ope n̄ ē necesse actu voluntatis q̄ oritur ex affectu  
ad patronu alteri sive ad hoc ut illi eliciat a se ipso  
circa op̄a alteri sententia, p̄ hanc experientia saepe  
n̄ approbamus sententia alteri ignoti vel et ad op̄a h̄oīs  
ob p̄as r̄as q̄ nobis meliores videntur relictis op̄a  
ta sententia unig ta patronu amamus.

Om 2o Dicendum 2do contra Scotu apud Ruben n̄ satis  
esse ut voluntas non regnaret ad hoc ut illi d̄ter-  
minet ad eliciendam a se ipso fidei aut opinionis  
sed requiritur ut voluntas positive illi d̄ter-  
minet p̄batur intellectus n̄ sufficienter determinatur  
ad eliciendam a se ipso ab ipso ob̄o, experimus enim  
nos perspecta rei veritate posse quo ad operari n̄  
suspendere a se ipso, q̄o n̄cuna erit determinatio  
et motus voluntatis aliunde enim illi d̄ter-  
minare non potest sed voluntas non potest

Ut ad fidei et opus regere per nostris affectio.

285

monere nisi positive volendo et imperando intel-  
lectui ut affer sum eliciat, go positiva hac motio  
erit negativa.

Dicendum tertio contra Caristannu ibidem volun-  
tatem n' posse d' terminare intellectum ad asensum  
opinionis vel fidei si nulla adfit authoritas vel  
ratio militans intellectui ad eundem asensum  
elicendum. Probatur ubi enim est ratio formalis  
fidei et opinionis ibi n' potest intellectus elicere  
asensum fidei vel opinionis sed ubi n' est autho-  
ritas vel ratio probabilis ibi deest ratio formalis  
go M. est evidens go ubi deest distincta ibi deest  
species quae constituitur per differentiam, m. est  
aque clare ut patet ex dictis.

Om 3.

### Articulus 4.

Utrum fides et opinio simul possint  
esse in sua in eodem subiecto et eodem obiecto.

Nota 1<sup>a</sup> n' est dubium quin d' diversis obiectis possint 704/10  
simul in eodem subiecto esse habitae et actus opus et fides  
hi - n. actus n' sibi contrariantur. 2<sup>do</sup> nec est dubium  
quod d' eodem obiecto possint successively haberi sua et opinio  
ut satis docet experientia sed quod quod in duobus consistit

AA. Utrum fides et opinio possint simul

Not. 3.

so ut sit idem obiectum eto ut sit idem tempus ubi ut dicitur  
eodem tempore et eodem modo possit quod habere actum operis et fidei  
nunc obiectum autem non dicitur simpliciter terminum sed totam aliquam  
proponit nota. 3. supponunt quod nonnulli ad hoc ut habeant  
simul duo actus operis et fidei quod debemus posse simul eli-  
cere plures actus sed quod quod sit et hoc scilicet hoc certum  
dicitur quod possimus elicere unum actum illum, conservare et  
tunc ducere alium momento ad hunc proferre et sic habe-  
bunt nihil omnino duo actus etiam si simul non ducantur sed

Om. 10.

successive, dicendum si habitus fidei et operis possunt simul  
esse in illis cum sita respectu eiusdem obiecti ita videtur quod  
2. ad 10. probatur quod operis quia si in illis habitus se mutuo expellunt  
devent in facerent ut quod contrarij sunt ut quod inclinat  
ad contrarios actus neque potest dici quod non primum quod se  
mutuo expellunt nam experimur nos aliquam consensionem quod  
habemus scientificam cognoscere probare modis probabilibus et  
si huiusmodi usum reddi faciliores ad illi operantur  
hac quod faciliores et habitus opinativus superveniens hito  
cuiusmodi sita non dicitur quod potentia videlicet ista et incli-  
nat ad contraria iudicia et eadem se videtur ad affirma-  
tionem et negationem et tunc in eodem subiecto quod non repugnan-  
bit et duobus habitibus inclinantibus in contraria et in  
eodem subiecto et quod dicitur quod opere per proportionem ista et habitus  
fidei. Dicendum est habitus fidei consistere posse in esse

Om. 20.

et illud in actu fidei vel operis et contra probatur exper-  
ientia quo ad fidei quia huius habitus scientificam huius  
consensionis huius est certus nihil omnino eam credit si illi su-  
ponatur a doctore eto quod doctore dicit et eodem modo quod  
bat quo ad operem nam huius habitus togae circa aliquod

confessione sua. In q̄bilibet aucto randa confessione confir-  
 mat rō q̄bat q̄ et in alijs habitib. ut in tempera-  
 tia q̄ h̄t habitū sicut actū oppositū habitū v.g. in tem-  
 perantia. Biondū. q̄. in Grego. d̄ ualentia Tomo 7. d̄  
 ob̄o fidei, diff: a q̄a punto. x. et ibi d̄l citatis actū  
 sive posse stare simul in eodem s̄cto & eadem re in actu  
 q̄o et fidei q̄bat q̄ ualentia s̄ si isti actū n̄ p̄nt ex si-  
 mul tunc id̄ fiet p̄ media sibi repugnata circa cognem  
 eisdem ob̄o n̄ q̄ repugnant repugnant q̄ h̄t r̄ae forte  
 et p̄ficat sed media sibi n̄ repugnant q̄ p̄nt ex simul  
 q̄bat. m. q̄a auctoritas hoīs aliq̄d attestantis et ratio  
 q̄babit̄ q̄ h̄nt media hoīm habitū n̄ repugnant r̄ai  
 euidenti q̄ ē mediū sive q̄o q̄d̄ d̄l conspirant ad uel-  
 ritē ob̄i cognoscendā q̄ ueritas ē si rep̄n̄ unig mediū  
 q̄babit̄ rep̄n̄ alterig n̄r̄m̄a fit t̄a sibi n̄ offiunt in  
 hoc fiat diuersa r̄ae eadem. confis̄o p̄ unū mediū fiat  
 q̄babit̄ p̄ alterū n̄r̄m̄a q̄bat r̄o p̄nt simul cognos̄i duae  
 p̄p̄entia rei a sua r̄o q̄ p̄nt consistere actū sive in  
 actu fidei et q̄is q̄bat̄ antecedens q̄ q̄ implicat cogni-  
 scere id̄ q̄ ē in ob̄o simul q̄o si in ob̄o sunt duae p̄p̄en-  
 tia poterunt simul cognos̄i q̄bat̄ consequē una p̄p̄entia  
 ē a mediū q̄babit̄ alia a n̄r̄m̄o q̄bat̄. p̄. commo. s̄ime p̄  
 illiḡ et applicari q̄ uerit̄ q̄babit̄ d̄ aliquo ob̄o p̄ se  
 fit n̄ euidens et p̄fiansi illis euidens cognos̄at p̄ aliu  
 cognē q̄o n̄ ē negant q̄ eadem p̄p̄entis possit utroq̄ mo-  
 do cognos̄i q̄bat̄ antecedens n̄ in euidentiā p̄p̄entis  
 in hoc p̄p̄ie consistit ut quantum ē ex parte p̄p̄entis et  
 mediū p̄ q̄ absentib. illib. ob̄o n̄ absentib. illib. n̄r̄m̄o  
 et immobilit̄ sed possit quoc̄q̄ difp̄entire sed si durante

Om 3

A4. Ut fides et opinio possint simul esse  
hoc absenti sup veniat alij absenti evidens d' esse  
tunc adhuc verum erit illu p'iore absenti et invidens  
quantu e ex parte medij invidentis qd bene pt illi qui  
do in absenti evidenti respu unij medij sicut absenti invidi,  
den respu alterij medij contra hanc sententia dicitur  
Tho. Cata: et alij apud Valentia l.c. et habet apud Rub:  
hi asserunt veritas q'is et fides et incomp'sitiles ut alibi  
sua sum argtu e impossibile e ut unu et idem cognoscat eui  
dentij simul et invidentij qd et ut idem cognoscat evidenti  
et p' fidei aut opinio q'bat antecedens qd evidenti contra  
dictorie opponit invidentia dno qd n' possunt simul cogno  
scere rem et verum et n' e verum in et hac duo sint  
contradictoria q'bat consequa qd fides et opinio sunt aut invidi  
dentes qd in Valentia distinguendo antecedens et consequens  
n' posse aliqd cognosci evidenti et simul invidenti q' idem me  
dij negat aut n' posse p' diversa media ad id eadem q'is  
qd evidenti et invidenti n' opponi contradictoria q' dicitur  
in absenti diverse spei quales sunt sua et opinio et q'is absenti  
sunt p' diversa media sed necesse e ad contradictionem ut  
absenti sit eui de spei et p' idem medij ad idem rem qd  
eadem modo obtu n' n' pt e' verum et n' verum respu eui  
de medij pt in respu diversoru unu diligent ad veritatem  
e opinio et sua n' e' contraria sed tm disparata q' n'  
repugnat inopstantia simultanea rem argtu e si possent  
simul haberi aut futu et opinio aut fides tunc possent  
simul esse in actuali fortine et sine actuali formidore sed  
hoc dici n' pt qd q'bat M. qd formidore conivata e cum  
opine et in fidei et eadem e' definita a sua q'bat in  
nal timor actualis e' carentia illig sunt contradictorie

eum sua in futuro. De eodem libro. 287

opposita consequenter n' pot' ee simul p' negando sequela  
qa ut supra diximus sunt duae conditiones actualis una al,  
terra potentialis n' e' aut necesse ut tunc actu fieri aut  
quibus d' facto formidet sed sufficit q' quantum e' ex par,  
te illig' medij quo utuntur habeant conditione potentiale  
na' in euidencia n' consistit in hoc ut q' actu timeat  
sed tm ut possit quantum e' ex naa ipsij medij. Dicitur si pt  
haberi formido potentialis et d' beret posse haberi actualis  
qa potentia ordinatur ad actu & si actu posset n' e' potentia  
frustra e' p' cu' diste sequela posset n' haberi si actu n' ali,  
unde impediret n' aut cu' impediat sicut ho' t' potentia  
ad ambulandum si aut q' pedib' infirmis n' pt ob impedimen,  
tu ratio porro impeditionis actualis formidinis e' actualis  
illa et positiva qualitas q' contrarie opponit timori in  
q' duo contraria n' possunt ee simul in ead' subo actu  
unde unus tandem causatur et p' actu sua remio auferit illa  
actualis qualitas excludens actualem timore illa dicitur  
te n' poterit ad ee actualis timor qa hic semper opponit  
qualitati illi q' e' contrarie opposita unde unus p'manet  
sed bene potentialis respu' diversi alicuius medij hic n'  
n' opponit contrarie certitudini finali nisi cu' fit p'  
idem medij tertium argtu e' lumen mag' tollit mag'  
ut apparet in sole huius lumen nobis tollit in ydium tuum  
stellaru' sed euidencia e' mag' lumen q' habitus mag'  
q' euidencia tollit q' habitus p' visto n' na' lumen  
mag' tollit mag' q' sunt eius de' spei si aut sint di,  
versae n' tollit quare in lumen opinionis fit spe' diversi  
tu a lumine sua unu' n' tollit alteru' argtu e' e'